MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE CONCURSO E ADMISSÃO

Publicado no D.O.U nº 217, de 08 de novembro de 2019, Seção 03,

páginas 102 a 104

EDITAL Nº 043/2019 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR - EDITAL 22/2019 ALTERADO PELO EDITAL Nº 25/2019.

 A Pró-Reitora de Ensino da UNIVERSIDADEEDERAL RURAL DA

AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.318 de 09/08/2017,

publicada no DOU nº 153, de 10/08/2017, página 31, Seção 02, resolve homologar o

resultado final do Concurso Público regido pelos Editais nº 22/2019, publicado no D.O.U. nº 104

de 31/05/2019, seção 3, páginas 188 a 195, alterado pelo Edital nº 25/2019, publicado no D.O.U. nº

115 de 17/06/2019, seção 3, páginas 59 a 61, conforme resultado que aprovou e classificou os

seguintes candidatos:

CAMPUS BELÉM

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - ICA

ÁREA I: Engenharia Rural: Construções Rurais e Armazenamento

Nome Nota Classificação

Carlos Gutemberg de S. Teles Junior 8,20 1º lugar

Cristiane Fernandes Lisboa 8,10 2º lugar

Ariadne Soares Meira 7,30 3º lugar

ÁREA II: Melhoramento Florestal (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

Paulo Cesar Flores Junior (Candidato PPP) 8,90 1º lugar

Thâmara Moura Lima (Candidato PPP) 8,50 2º lugar

Sula Janaíana de Oliveira Fernandes 8,20 3º lugar

INSTITUTO CIBERESPACIAL - ICIBE

ÁREA III: Educação I (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

Sérgio Bandeira do Nascimento 9,29 1º lugar

 Paula Lorena C. Albano da Cruz (Candidato

PPP)

8,36 2º lugar

Nelson Ferreira Marques Junior 7,33 3º lugar

Ricardo Costa de Sousa (Candidato PPP) 7,32 4º lugar

Marcos Antonio de Carvalho 6,86 5º lugar

ÁREA IV: Educação II

Nome Nota Classificação

Larissa Latif Plácido Saré 9,47 1º lugar

Lenine Guevara Oliveira e Salvador 7,59 2º lugar

Jones Oliveira Mota 7,34 3º lugar

Kely Elias de Castro 7,29 4º lugar

Luciana de Andrade Moreira Porto 5,98 5º lugar

ÁREA V: Educação III

Nome Nota Classificação

Nicelma Joselina Costa de Brito 8,35 1º lugar

Marcelo Valente de Souza 8,05 2º lugar

Maria Gorete Rodrigues Cardoso 7,62 3º lugar

ÁREA VI: Educação IV (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

Charles Alberto de Souza Alves 8,96 1º lugar

Leila Cristina da C. Santos Almeida 7,83 2º lugar

ÁREA VII: Educação V (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

Luana Costa Viana 9,10 1º lugar

Elianne Barreto Sabino 7,10 2º lugar

Marlucy do Socorro Aragão Sousa 6,50 3º lugar

ÁREA VIII: Educação VI

Nome Nota Classificação

Luiz Augusto Soares Mendes (Candidato

PPP)

8,70 1º lugar

Maria Celeste Gomes de Farias 8,50 2º lugar

ÁREA IX: Matemática Estatística

Nome Nota Classificação

Gledson Luiz Salgado de Castro 8,13 1º lugar

Déborah Aline Tavares Dias do R. Vaz 6,60 2º lugar

ÁREA X: Matemática Física
ÁREA ANULADA - EDITAL 41/2019

ÁREA XI: Energias Renováveis

Nome Nota Classificação

Ricardo da Silva Pereira 8,50 1º lugar

Douglas Bittencourt Vidal  7,30 2º lugar

ÁREA XII: Engenharia Viária e Levantamentos

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

INSTITUTO SÓCIO AMBIENTAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - ISARH

ÁREA XIII: Ecologia (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

Bruno Pereira Maisi 9,03 1º lugar

Edson Régis T. Pessoa P. Vasconcelos 8,90 2º lugar

Helder Matheus Viana Espírito Santo 8,87 3º lugar

ÁREA XIV: Zoologia I

Nome Nota Classificação

Xiomara Franchesca G. Diaz 8,74 1º lugar

Danielly Torres Hashiguti de Freitas 8,26 2º lugar

Jéssica Herzog Viana 8,09 3º lugar

Valéria Juliete da Silva 8,08 4º lugar

Christiane da Costa Carreira Nunes 7,97 5º lugar

ÁREA XV: Zoologia II

Nome Nota Classificação

Elisabeth Cabral Silva Falcão 8,03 1º lugar

Thiago Augusto Pedroso Barbosa 7,96 2º lugar

Marcela Guimarães Moreira Lima 7,64 3º lugar

Fabio Carneiro Sterzelecki 7,23 4º lugar

Marcelo Costa Andrade 7,10 5º lugar

Alexandre Pires Marceniuk 7,10 6º lugar

ÁREA XVI: Biologia das Algas

Nome Nota Classificação

Barbara Dunck Oliveira 9,60 1º lugar

Márcio Silva de Souza 8,00 2º lugar

Edson Régis T. Pessoa Pinho De V. 7,40 3º lugar

Juliane Bernardi Vasconcelos 7,00 4º lugar

Claudineia Lizeiri dos Santos 6,90 5º lugar

ÁREA XVII: Biologia Computacional

Nome Nota Classificação

Leonardo Castelo Branco Carvalho 7,80 1º lugar

Sintia Silva de Almeida 7,50 2º lugar

Samir Mansour Moares Casseb 7,30 3º lugar

Rodrigo Bentes Kato 7,20 4º lugar

Kaue Santana da Costa 7,10 5º lugar

ÁREA XVIII: Biotecnologia Aplicada

Nome Nota Classificação

Greice Lubini 9,07 1º lugar

Nathalia Santos S. de Castro 8,81 2º lugar

Ana Patrícia Barros Cordeiro 8,37 3º lugar

ÁREA XIX: Química

Nome Nota Classificação

Josué da Silva Buriti 8,39 1º lugar

José de Arimateia Rodrigues do Rego 8,18 2º lugar

Pablo Luis Baia Figueredo 8,11 3º lugar

Ivan Pires de Oliveira 7,97 4º lugar

Railda Neyva Moreira Araujo 6,73 5º lugar

INSTITUTO DE SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL - ISPA

ÁREA XXI: Química e Bioquímica de Alimentos (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou

Parda (PPP)

Nome Nota Classificação

André Álvares Monge Neto 8,85 1º lugar

Sabrina Alves da Silva 7,90

2º lugar

Debora Kono Taketa Moreira 7,65 3º lugar

Priscila Domingues Alamar 7,50 4º lugar

Antonia Ariana Camelo Passos 7,35 5º lugar

ÁREA XXII: Conservação de Alimentos

Nome Nota Classificação

Luiza Helena da Silva Martins 8,54 1º lugar

Vinicius Silva Castro 7,19 2º lugar

Cristian Humberto Caicedo Flaker 6,99 3º lugar

Mayara Galvão Martins 6,72 4º lugar

Marsilvio Lima de M. Filho 6,67 5º lugar

ÁREA XXIII: Ciência e Tecnologia de Matérias Primas Alimentícias de Origem Vegetal

Nome Nota Classificação

Gustavo Guadagucci Fontanari 8,34 1º lugar

Welliton Fagner da Cruz 8,23 2º lugar

Tanize dos Santos Acunha 7,93 3º lugar

Telma dos Santos Costa 7,73 4º lugar

Carina Melo da Silva 7,70 5º lugar

Marilia de Freitas C. Aragão 7,70 6º lugar

ÁREA XXIV: Microbiologia e Tecnologia de Produtos de Origem Animal

Nome Nota Classificação

Rafaela Cristina Barata Alves 7,89 1º lugar

Luciana Silva Ribeiro Martins 7,65 2º lugar

Jose Ledamir Sindeaux Neto 7,56 3º lugar

Osnan Lennon Lameira Silva 7,03 4º lugar

Rafaela Rocha Pinto 6,54 5º lugar

CAMPUS CAPITÃO POÇO

ÁREA XXVI: Banco de Dados e Desenvolvimento de Sistemas (Vaga reservada à Pessoa com

Deficiência - PCP)

Nome Nota Classificação

Carlos Alberto de Albuquerque Silva

(Candidato PcD)

8,58 1º lugar

Thiago Antonio Sidonio Coqueiro 7,73 2º lugar

ÁREA XXVII: Produção Animal e Processamento Agropecuário

Nome Nota Classificação

Lorena Batista de Moura 8,90 1º lugar

Bruno Lala Silva 7,40 2º lugar

Antonio Marcos Quadros Cunha

(Candidato PPP)

6,50 3º lugar

ÁREA XXVIII: Saúde: Fisiologia, Morfologia, Microbiologia e Parasitologia

Nome Nota Classificação

Lilian Cristina Macedo 8,66 1º lugar

Eliza Maria da Costa Brito Lacerda 8,32 2º lugar

Julianne Silva de Lima 6,92 3º lugar

Eduardo Lana 6,53 4º lugar

ÁREA XIX: Gestão, Desenvolvimento e Computação

Nome Nota Classificação

Roberto Yuri da Silva Franco 8,31 1º lugar

Fernando Nazareno N. Farias 7,64 2º lugar

ÁREA XXX: Biologia Geral

Nome Nota Classificação

Igor Vivian de Almeida 8,85 1º lugar

Walter Lins Barbosa Junior 7,89 2º lugar

Stenio Eder Vittorazzi 7,79 3º lugar

Karina Motta Melo 7,70 4º lugar

Andrei Santos Siqueira 7,17 5º lugar

ÁREA XXXI: Ecologia Aplicada (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda - PPP)

Nome Nota Classificação

João Pedro de Souza Alves 8,92 1º lugar

Divino Vicente Silvério (Candidato PPP) 7,92 2º lugar

Leandro Maracahipes dos Santos (Candidato

PPP)

7,84 3º lugar

Daniel Palma Perez Braga 7,16 4º lugar

CAMPUS PARAGOMINAS

ÁREA XXXII: Algoritmos e Programação de Computadores

Nome Nota Classificação

Gilberto Nerino de Souza Jr 8,78 1º lugar

Jakelyne Machado Lima Silva 7,39 2º lugar

Fabricio Almeida Araujo 6,86 3º lugar

ÁREA XXXIII: Estrutura e Banco de Dados (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou

Parda - PPP)

Nome Nota Classificação

Jakelyne Machado Lima Silva 8,20 1º lugar

Thiago Antonio Sidonio Coqueiro 7,20 2º lugar

Fabricio Almeida Araujo 7,00 3º lugar

ÁREA XXXIV: Administração Geral II (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda -

PPP)

Nome Nota Classificação

Ricardo Medeiros 8,50 1º lugar

ÁREA XXXV: Contabilidade Geral e Empresarial (Vaga reservada à Pessoa com Deficiência -

PCP)

Nome Nota Classificação

Nayara Cortes Filgeira Loureiro 8,64 1º lugar

ÁREA XXXVI: Contabilidade Pública e Tributária I (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta

ou Parda - PPP)

Nome Nota Classificação

Rayane de Lima Silva 8,26 1º lugar

Maria de Nazaré Souza Nascimento 8,00 2º lugar

ÁREA XXXVII: Análise Gerencial e de Capitais

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ÁREA XXXVIII: Nutrição Animal e Produção de Não-Ruminantes (Vaga reservada à Pessoa

com Deficiência - PCP)

Nome Nota Classificação

Mônica Calixto da Silva 8,03 1º lugar

Veruska Dilyanne Silva Gomes 7,60 2º lugar

Mariana Masseo Saldanha 7,35 3º lugar

Thalles Ribeiro Gomes 7,31 4º lugar

Cleverson Luis Nascimento Ribeiro 6,82 5º lugar

ÁREA XXXIX: Morfofisiologia e Reprodução Animal

Nome Nota Classificação

Danilo do Rosário Pinheiro 7,42 1º lugar

Lilian Katia Ximenes Silva 7,26 2º lugar

Juliana Nascimento Duarte Rodrigues 7,08 3º lugar

Janaina Barros Luz 7,03 4º lugar

José Ledamir Sindeaux Neto 6,99 5º lugar

CAMPUS PARAUAPEBAS

ÁREA XL: Engenharia de Produção II

Nome Nota Classificação

Rafael da Silva Fernandes 7,80 1º lugar

Ruan Eduardo Carneiro Lucas 7,60 2º lugar

ÁREA XLI: Engenharia de Produção V

Nome Nota Classificação

Gabriella Vitorino Guimarães 7,26 1º lugar

Rafael Da Silva Fernandes 7,24 2º lugar

Mateus Mamede Mousinho 7,08 3º lugar

Francisco Renato Vasconcelos Á. da

Costa

6,57 4º lugar

Ricardo William da Silva 6,47 5º lugar

ÁREA XlII: Economia

Nome Nota Classificação

Diogo Ferraz 7,95 1º lugar

Elizabete Maria da Silva 7,82 2º lugar

Rosianne Pereira da Silva 6,86 3º lugar

ÁREA XLIII: Letras/Libras

Nome Nota Classificação

Fernando Eustaquio Guedes 8,30 1º lugar

Aline Silva Moreira 7,40 2º lugar

ÁREA XLIV: Melhoramento Genético Animal

Nome Nota Classificação

Flavia Martins de Souza 8,05 1º lugar

Wilder Hernando Ortiz Veja 7,26 2º lugar

ÁREA LVII: Agronegócios

Nome Nota Classificação

José Tobias Marks Machado 8,58 1º lugar

Anna Karyne Costa Rego 7,54 2º lugar

Paula Cristiane Trindade Gonçalves 7,36 3º lugar

ÁREA LVIII: Nutrição de Não Ruminantes

Nome Nota Classificação

Mariana Masseo Saldanha 8,76 1º lugar

Elainy Cristina Lopes 8,55 2º lugar

Vinicius Camargo Caetano 7,82 3º lugar

CAMPUS TOMÉ-AÇU

ÁREA XLV: Engenharia Agrícola I (Vaga reservada a Pessoa Declarante Preta ou Parda - PPP)

Nome Nota Classificação

Fernanda Lamede Ferreira de Jesus

(Candidato PPP)

8,67 1º lugar

ÁREA XLVI: Engenharia Agrícola II

Nome Nota Classificação

Cristiane Fernandes Lisboa 7,31 1º lugar

Bruna Sayuri Fujiama 7,25 2º lugar

ÁREA XLVII: Engenharia Agrícola III

Nome Nota Classificação

Jannaylton Éverton Oliveira Santos 7,69 1º lugar

Artur Vinicius Ferreira Dos Santos 7,29 2º lugar

Roberto Filgueiras 7,06 3º lugar

ÁREA XLX: Biologia I

Nome Nota Classificação

Adriane Mayra da Silva Soares 8,81 1º lugar

André Luiz Gonçalves 8,71 2º lugar

ÁREA L: Biologia II

Nome Nota Classificação

Karina Motta Melo 9,29 1º lugar

Jorianne Thyeska Castro Alves 8,50 2º lugar

Tanielly Cristina Raiol Silva 7,81 3º lugar

Diehgo Tuloza Silva 7,08 4º lugar

ÁREA LI: Geociências

Nome Nota Classificação

Marcela Cunha Monteiro Bernardi 8,90 1º lugar

Diego de Arruda Xavier 7,90 2º lugar

Sarita Nunes Loureiro 7,40 3º lugar

Ana Paula Oliveira Roman 7,00 4º lugar

Daniela de França Barros 6,70 5º lugar

ÁREA LII: Contabilidade Pública

Nome Nota Classificação

Rayane de Lima Silva 8,63 1º lugar

Maria de Nazare Souza Nascimento 8,02 2º lugar

Josiane Damaso 7,76 3º lugar

Roseaildo Lima Arruda 6,84 4º lugar

ÁREA LIII: Contabilidade Tributária

Nome Nota Classificação

Marcio Cesar de Oliveira Quirino 8,86 1º lugar

José Mauro Madeiros Veloso Soares 7,87 2º lugar

Ivana Ribeiro Drago 6,77 3º lugar

ÁREA LIV: Estudos Literários

Nome Nota Classificação

José Francisco da Silva Queiroz 8,64 1º lugar

Daniel Glaydson Ribeiro 8,55 2º lugar

Cintia Acosta Kutter 7,90 3º lugar

Alinnie Oliveira Andradre Santos 7,18 4º lugar

Aida Suellen Galvão Lima 7,17 5º lugar

ÁREA LV: Estudos Linguísticos

Nome Nota Classificação

Carlene Ferreira Nunes Salvador 8,34 1º lugar

Jomson Teixeira da Silva Filho 7,38 2º lugar

Bianca Dorothéa Batista 6,10 3º lugar

ÁREA LVI: Letras/Libras

Nome Nota Classificação

Walber Gonçalves de Abreu 7,93 1º lugar

Etiene Vaz de Lima 7,54 2º lugar

As nomeações obedecerão ao disposto do art. 5º, parágrafo 2º da Lei nº 8.112/1990 e no

Decreto nº 3.298/1999 (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) e na Lei nº

12.990/2014 (Reserva de Vagas para Pessoas Negras).

Profª. Drª. Ruth Helena Falesi Palha de Moraes Bittencourt

Pró-Reitora de Ensino em Exercício da Reitoria da UFRA